A quibus sic congregatis prefati domini episcopus Carcassone et specialiter dictus dominus inquisitor consilium petierunt sibi dari in **F° 104 v°** negotio fidei prout Deus unicuique ipsorum ministraret, replicato iuramento heri prestita ab eisdem et recepto de novo ab illis qu: non iuraverant estera die, procedentes in hunc modum :

Primo lecta extractione **Bernardi Fabri de Olargiis notarii**, omnes et singuli episcopus Appamiarum et abbates, excepto abbate Sancti Hilarii, et consilarii concorditer dixerunt eundem magistrum Bernardum ad strictum muri carcerem sententialiter condemnandum.

Item lecta ibidem culpa **Galharde uxoris magistri Bernardi Fabri** de Olargiis, omnes et singuli superius nominati dixerunt eandem Galhardam ad strictum Muri carcerem sententialiter condemnandam.

Item lecta culpa **Iohannis Pays civis Albiensis** defuncti, omnes concorditer dixerunt eum **F° 105 r°** fore si viveret immurandum et sic pronuntiandum debere.

Item lecte extractione **Iohannis de Portu**, item lecta extractione **Petri Fransa de Albia** defunctorum, pronuntiandum fore dixerunt eos si viverent immurandos.

Item lecta confessione **Guillelmi Cortesii de Podionauterii** manu sua scripta, tacitis solum nominibus illarum personarum quas accusat, omnes et singuli consilarii concorditer dixerunt eundem esse ad strictum Muri carcerem sententialiter condemnandum.

⁹⁴ Sic.

⁹⁵ Sic.

Item lecta culpa **Guillermi Raseyre militis quondam de Pinsinchis**, immurandum fore si viveret dixerunt fore sententialiter pronunciandum.

Item lecta culpa **Guillelme Tornyere de Tarascone**, omnes **F° 105 v°** consilarii supradicti dixerunt eandem Guillermam, quia iurare pertinaciter recusat in facto fidei et celet et occultet factum heresis, de quo suspecta vehementer habetur et per testes aliquos accusatur, ideo dixerunt et reputaverunt eam fore relapsam et hereticam impenitentem, et tanquam hereticam impenitentem et relapsam fore relinquendam Curie seculari.

Prestitum fuit hoc consilium anno, inductione, pontificatu et loco dicta die ante prandium predictum, presentibus testibus magistris P. Bonassie, Iohanne Alpharici notariis, et Fratibus Helya et Roberto predictis, et magistro Menneto... Carcassone.

Post hec autem eadem die sabbati, congregatis iterato post prandium in dicta aula domus Inquisitionis dominis Carcassone et Appamiarum episcopis, de Crassensi et aliis abbatibus supradictis, necnon vicariis episcoporum, Legum doctoribus, iurisperitis et religiosis superius nominatis, paucis exceptis, lecta fuit et recitata abbreviatio et rubricatio processus habiti contra magistrum Arnaudum Morlana, quondam rectorem ecclesie de Podio nauterio, et recitata fuerunt sub compendio ea que commisisse invenitur dum viveret in heretica pravitate. Quibus recitatis heretica⁹⁶ collatione inter dominos episcopum Appamiensem, **F° 106 v°** abbates, iurisperitos, et religiosos supradictos, ostensisque ibidem et lectis in libro originali depositionibus aliquorum testium contra ipsum deponentium, tandem omnes unanimiter et concorditer concludendo et consilium dando dixerunt quod secundum ea que recitata erant et lecta ac probata contra ipsum magistrum Arnaldum defunctum, debebat ut hereticus impenitens exhumari et ignibus concremari.

Actum fuit hoc in dicta aula domus Inquisitionis, anno, indictione, pontificatu supradictis, et dicta die sabbati hora vesperarum satis tarda, presentibus religiosis viris Fratibus Helya de Prato, Roberto de Favellis ordinis Predicatorum, magistris Iohanne Alpharici Carcassone, Bernardo Arnaudi Narbone notario, magistro Iacobo de Poloniacho custode Muri testi- **F° 107 r°** bus ad premissa et pluribus aliis tam religiosis quam peritis et laycis in multitudine numerosa, et magistro Menneto de Roberticuria supradicto ... Carcassone.

⁹⁶ *Corr.*: habita.

SENTENTIE LATE IN CARCASSONA

In nomine Domini amen. Anno eiusdem M° CCC° XX° IV° ab incarnatione, octava in- **F° 107 v°** dictione, pontificatu sanctissimi Patris et domini domini Iohannis divine Providentie pape vicesime secundi anno novo, videlicet dominica prima quadragesime, intitulata sexto kalendas marcii⁹⁷, ad honorem sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti ac sacrosancte romane Ecclesie matris omnium et magistre, ac sanctissimi domini nostri sancti Pontificis predicti, excellentissimique et christianissimi principis domini Karoli Dei gratia Francorum et Navarre regis, factus fuit sermo sollemnis in coopertura mercati Burgi Carcassone, ac late fuerunt ibidem in negotio fidei sententie et iniuncte penitentie infrascripte per reverendos in Christo Paares dominos Petrum Dei gratia Carcassonensem, et Iacobum eadem gratia Appamiensem episcopos, et vnerabi- **F° 108 r°** les religiosum et discretos viros Fratrem Iohannem de Prato ordinis Predicatorum sacre Theologie magistrum, inquisitorem heretice pravitate in regno Francie auctoritate apostolica deputatum residentem Carcassone, et dominum Germanum de Alanhano archipresbiterum Narbonensis per reverendum Patrem dominum B. Dei gratia archiepiscopum Nurbonensem, Bartholomeum de Albia rectorem ecclesie de la Beggia per reverendum in Christo Patrem dominum Iohannem Dei gratia archiepiscopum Tholosanum, Bernardum Caboti officialem Bitterrensem Legum doctorem, et Iohannem de Castanherio precentorem Ecclesie Sancti Affrodesii Bitterrensem per reverendum in Christo dominum Guillelmum eadem gratia Bitterrensem, Bertrandum de Roumengosio Legum doctore **F° 108 v°** per reverendum Patrem dominum Raymundum Mirapicensem, Petrum de Sancto Hilario priorem de Bellovidere per reverendum Patrem Raymundum Sancti Pontii Thomerarium eadem Provi«entie gratia episcopos in negotio fidei super eadem pravitate commissarios, auctoritate seu vicaria auctoritate ordinaria, de predictis quibus omnibus vicariis et commissariis predictis prefatus dominus Carcassonensis episcopus concessit ut in presenti negotio hac vice, die et loco, possint procedere et sententiarum una cum ipso domino episcopo, et domino inquisitore predicto, quatenus ipsos et ipsorum quemlibet tangit seu tangere potest ratione et causa dominorum Narbonensis, Tholosani archiepiscoporum et Bitterrensis, Mirapiscensis et Sancti Pontii Thomerarium episcoporum predictorum, de **F° 109 r°** quorum videlicet commissariorum in presenti negotio deputatorum comissionibus et potestatibus datis per dominos archiepiscopos et episcopos supradictos constat per litteras ipsorum dominorum archiepiscoporum et episcoporum patentes eorumque sigillis ut prima facie apparebat sigillatas, quorum tenores de verbo ad verbum in fine vel in serie presentis sermonis actorum plenius et serius inseruntur.

⁹⁷ 24 février 1325 (n.s.).

IURAMENTUM CURIALIUM ET CONSULUM

In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione eiusdem M° CCC° XX° IV° ,indictione octava, die dominica prima quadragesime intitulata sexto kalendas marcii, ponti- **F° 109 v°** ficatus sanctissimi Patris et domini domini Iohannis divina providentia Pape vicesimi secundi anno nono, regnante inclito principe domino Karolo Dei gratia Francie et Navarre rege, nobiles et potentes viri curiales, officiales regii et consules infrascripti existentes in platea sive in mercato Burgi Carcassone coram reverendis Patribus in Christo et dominis dominis Dei gratia Carcassonensi, Appamiensi episcopis et domino inquisitore predicto et reverendorum Patrum dominorum Narbonensis et Tholosani archiepiscoporum et Electensis ac Bitterrensis, Mirapieensis et Sancti Pontii episcoporum commissariis seu vicariis superius nominatis, manibus elevatis ad librum Evangeliorum apertum coram dictis dominis prelati, inquisitoribus ac com- **F° 110 r°** missariis predictis, iuraverunt in hunc modum :

"Nos Rostagnus Payrerii iudex maior, condominus de Banhollis,
Iohannes Loherli vicarius regius Carcassone,
Iohannes Vignerii vicarius Limosi domini regis,
dominus Thomas de Brueriis, Guillermus de Vicinis, Francischus de Levis milites,
Amalricus de Tureys, Pilusfortis de Ventagione, Iohannes de Tureys domicelli,
domini Dalmatius de Villaramberto, Iohannes de Boyra preceptor de Dousinchis,
milites,

Guillermus Barravi, Arnaudus Fabri alias Tinctoris, B. Rogerii, B. Camboni, Arnaudus Visbe, Bernardus Rogerii, Bernardus Amelii, Egidius Consolarii consules Carcassone,

G. de Coyanno, Iohannes Baiuli, Andreas de Sancto Andrea **F° 110 v°** Michael Hugonis, Iacobus Martini consules Limosi, iuramus per Deum super sancta Dei Evangelia... **F° 111 v°** ... Christi."

Prestitum fuit prescriptum iuramentum anno, die et loco predictis, et presentibus reverendis Patribus dominis Iacobo Dei gratia episcopo Appamiarum, Guillermo Crassensi, Bertrando Sancti Hilarii, de Caunis Dei gratia monasteriorum ordinis Sancti Benedicti abbatibus, et dominis Iohanne de Quadraginta ordinis Sancti Augustini, Raymundo Villelonge, P. Fontisfrigidi, Guillermo Belbone, Raymundo Sancti Policarpi Dei gratia monasteriorum abbatibus, venerabilibus ac discretis viris dominis Germano de Alanhano archipresbitero Narbonesii, per reverendum Patrem dominum **F° 112 r°** B. Dei gratia archiepiscopum Narbonensem, B. Caboti Legum doctorem officialem Bitterrensem, per reverendum Patrem dominum Guillermum Dei gratia Bitterrensem episcopum, Hugonem de Fontenellis canonicum Aggenensem officialem Albiensem, per reverendum Patrem Bernardum episcopum Albiensem, Bartholomeum... per reverendum Patrem dominum Iohannem archiepiscopum Tholosanum, domino de Romengosio Legum doctore, per dominum R. Mirapicensem episcopum, et domino ... per reverendum Patrem dominum Sancti Pontii Thomerariaum episcopos commissariis seu vicariis deputatis et multis aliis religiosis et scolaribus et lacicis hominibus et mulieribus in multitudine copiosa testibus ad premissa, et magistris Menneto de Roberticuria clerico Tullensis dio- **F° 112 v°** cesis publica apostolica et regia auctoritate ac officii Inquisitionis ac Guillermo Nadini auctoritate regia et domini episcopi Appamiarum notariis publicis, qui interfuerunt. Predictus vero Mennetus ... Carcassone.

SENTENTIA CONTRA IMPEDIENTES OFFICIUM INQUISITIONIS

In nomine Domini amen. Cum negotium fidei... **F° 113 r°** ...promovere⁹⁸, idcirco Nos P. Carcassonnensis, Iacobus Appamiarum permissione divina episcopi et Nos Frater Iohannes de Prato ordinis Predicatorum inquisitor heretice pravitatis in regno Francie auctoritate apostolica deputatus, Germanus de Alanhano archipresbiter Narbonesii, Bartholomeus de Albia, rector ecclesie de la Beggia, Bernardus Caboti officialis Bitterrensis Legum doctor, et Iohannes de Castanherio precentor Sancti Affrodesii Bitterrensis, Hugo de Fontanellis canonicus Agenensis officialis Albiensis, Bertrandus de Roumengos Legum doctor, Petrus de Sancto Hilario prior de Bellovidere pro reverendis in Christo patri- **F° 113 v°** bus dominis B. Narbonensis, Iohanne Tholosano Dei gratia archiepiscopis, necnon pro dominis Bitterrensi, Electensi, Mirapicensi, Albiensi et Sancti Pontii Thomeriarum Dei gratia episcopis vicarii seu commissarii in hac parte auctoritate ordinaria deputati, quibus videlicet Nobis vicariis seu commissariis supradictis, prefatus dominus episcopus Carcassonnensis dedit licentiam hac vice et loco in sua diocesi predicta procedere et una Vobiscum domino inquisitore predicto sententias promulgare, monemus semel... **F° 114 v°** ... et etiam declaramus⁹⁹.

Lata fuit hec sententia anno, die et loco predictis, presentibus nobiles, baronibus, curialibus, consulibus qui iuraverunt in iuramento precepto, et etiam reverendis Patribus dominis abbatibus supradictis, et multis aliis utriusque sexus in multitudine numerosa, testibus ad premissa, et notariis predictis, qui hec receperunt mandati et etiam requisiti. Predictus vero Mennetus ... **F° 115 r°** ... Carcassone.

AD GRATIAM DE CRUCIBUS

In nomine Domini amen. Anno eiusdem M° CCC° XX° IV° die dominica, videlicet die dominica prima quadragesime predicta, fuit facta gratia de crucibus deponendis per reverendos Patres dominos Dei gratia episcopos et inquisitorem supradictos personis inferius nominatis, circa alia que in penitentiarum earum litteris continentur nichil penitus inmutantes, retenta tamen ipsis inquisitoribus et successoribus **F° 115 v°** suis in officio Inquisitionis potestate reponendi eisdem et cuilibet eorum cruces vel similes, etiam sine omni nova causa vel culpa quandocumque eis visum fuerit expedire, videlicet :

Berengario Jaoul,
Iacobe Aymorosa,
Manente Nayrona de Lodeva,
Bernardo Durbanni de Claromonte diocesis Lodovensis

⁹⁸ *Ut supra.*

⁹⁹ *Ut supra*

**P. Guiraudi de Muroveti diocesis Biterrensis,
Bartholomee uxori Bernardi Sicredi de Veyracho,
Bernarde uxori Arnaudi Pagesii de Villasicca brasseri,
Pontio de Cornesano,
Guillerme Gravelle de Limoso,
Gentie de Cassanhis.**

Facta fuit predicta gratia anno, die, indictione, pontificatu et loco predictis, presentibus abbatibus, nobilibus, consulibus et aliis supradictis et notariis antedictis, qui hoc receperunt **F° 116 r°** instrumentum mandati ut premittitur et etiam requisiti. Predl.ctus vero Mennetus ... Carcassone.

EXTRACTIONES SEU ABREVIATIONES

Isabellis de civitate Bituricensi oriunda habitatrix dicti Burgi constituta in iudicio coram inquisitore ut Alax socia sua predicta, monita, requisita, rogata et iussa ac certificata de **F° 116 v°** iure, modo et forma simililtibus ut socia sua predicta, iurare pertinaciter recusavit de dicenda veritate in facto fidei, donec fuit per decem dies in Muri carcere detenta, et tunc iuravit de facto heresis dicere veritatem.- Interrogata quare primo recusaverat iurare, dixit quod quia erat attonita et nesciebat quid inquisitor volebat petere ab eadem, quia etiam condixerat cum quadam socia sua quam nominat et aliis duabus quod non iurarent, quia audiverat dici quod dominus inquisitor petebat ab eis quos capiebat seu capi faciebat subtilia.

Dicens quod illos begguinos qui tunc capti erant in Nuro crediderat esse bonos homines et quod audiverat eos dici "homines de penitentia", et etiam quod alios Narbone, in Capite stagno, Bitterris et alibi condempnatos et combustos crediderat fuisse bonos **F° 117 r°** homines et iniuste fuisse condempnatos et combustos, quia sic audiverat dici a dictis duobus hominibus qui apportabant ipsi loquenti et aliis duabus sociis suis pecuniam unde dictis begguinis in Muro detentis necessaria cibaria ministrabant. Nunc vero contrarium credit sicut dixit, et reputat eos esse hereticos ex quo sunt per Ecclesiam condempnati.

Petrus de Egleysa de Narbona clericus puer etatis quatuordecim annorum vel circa, filius Petri Egleysa de Narbona, captus et in Muro Carcassone detentus, pro eo quod Iohannem Egleysa fratrem suum germanum combustum ut hereticum et alios sibi similes defendebat verbo et reputabat condempnatos esse iniuste, constitutus in iudicio coram Fratre Iohanne de Belna inquisitore, requisitus, monitus, rogatus et iussus pluries sub pena excommu- **F° 117 v°** nicationis et protestatione sibi facta quod nisi iuraret de veritate dicenda in facto fidei condempnaretur ut hereticus, iurare pertinaciter recusavit, dicens quod ita bene diceret veritatem sine iuramento sicut cum iuramento.

Dixit etiam requisitus Fratres Minores Massilie et begguinos Narbone et alias condempnatos et combustos reputabat iniuste condempnatos et quod dominus papa et alii qui condempnationi eorum consenserunt non possunt nisi¹⁰⁰ peniteant, et si dominus papa non penituerit, non reputat eum esse papam

¹⁰⁰ Sic

Interrogatus si sciebat quare dicti Fratres fuerant condempnati, dixit quod pro eodem quod ipse Petrus tenet.- Interrogatus quid tenet dixit quod tenet veritatem et fidem Christi.

Et quia pertinaciter recusavit iurare, fuit in Murum intrusus et detentus, et cum stetisset in carcere a nona die maii usque ad decimam terciam dicti mensis, eductus **F° 118 r°** de carcere, constitutus in iudicio dixit se penitere de erroribus premissis quos tenuerat et dixerat se velle sustinere, et sponte iuravit ad sancta Dei Evangelia dicere de facto heresis veritatem et errores predictos per iuramentum revocavit et abiuravit, et promisit tenere fidem catholicam etc... Dixit se penitere.

Pontius Helia de Laurano diocesis Narbonensis, sicut per ipsius confessionem in iudicio factam Nobis constat, dudum, viso Raymundo Romey nuntio Inquisitionis qui pro ipso Pontio capiendo iverat apud Lauranum, de villa fugit et in diversis partibus latitavit. Dixit tamen quod nesciebat quod e parte inquisitoris vellet eum capere vel arrestare.

Item dixit quod multotiens in domo sua apud Lauranum vidit et receptavit aliquos begguinos **F° 118 v°** qui postea fuerunt ut heretici combusti et aliquos apostatas de ordine Minorum euntes in habitu seculari propter timorem inquisitoris Massiliensis. Prefatis begguinis et apostatis ad manducandum et bibendum sepe dedit, et eis locum et hospitium accomodavit, eos de loco ad locum associavit et conduxit, et alibi visitavit.

Ab eisdem audivit errores qui sequuntur :

Primo videlicet quod begguini illi qui fuerant condempnati et combusti ut heretici erant iniuste condempnati et erant sancti.

Item quod dominus papa non erat verus papa, quia faciebat eos condempnari.

Item quod dominus Iohannes papa vicesimus secundus et prelati et inquisitor qui condempnabant eos erant heretici. et hoc idem dicebant de omnibus cardinalibus et prelati qui consenserant in condempnatione **F° 119 r°** dictorum begguinorum, et Fratrum Minorum Massilie combustorum, quos condempnatos martires reputabant, et hoc idem ipse loquens aliquibus temporibus: dixit sicut dixit.

Item begguinis in Muro Carcassone detentis gallinas, panem et argentum multotiens apportavit et misit ad comedendum et bibendum.

Item ab uno illorum qui combusti fuit unum os parvum de ossibus istorum combustorum recepit et habuit et tanquam sanctorum reliquias per decim dies reservavit, credens et sciens hoc esse os combustorum predictorum quos sanctos reputavit et credidit sicut dixit.

Dicens se de predictis confessus fuisse in Curia romana uni Augustinensi a quo dixit se litteras habere sed eas non ostendit.

Comittens hec tribus annis ante confessionem presentem factam in iudicio et **F° 119 v°** citra. Dictos fugitivos sciens esse tales non revelavit nec detexit nisi postquam aufugerat ut premittitur et per diversas partes discurrerat, sciens tamen se fuisse quesitum nomine inquisitoris. Dixit se penitere. Rediit tamen gratis et confessus fuit predicta.

Iacobus Castillon de Blergleya habitator Narbone captus in fuga, dicens se esse de tertio ordine beati Francisci, sicut per ipsius confessionem in iudicio factam legitime nobis constat, pro Guillermo Verrerii de Narbona et pro multis aliis begguinis et apostatis ab ordine Minorum quos nominat pro heresi fugitivis diversas litteras frequenter et in diversis locis portavit. Alias captus fuerat et confessus in Curia archiepiscopali Narbone familiaritatem quam cum dictis begguinis habuerat, et credentiam eorum **F° 120 r°** et errorum ipsorum

sicut dixit, et iuraverat non aufugere et dederat cautionem de comparendo quotiens recesserit, tamen hoc non obstante timens utrum capi, ad inductionem aliquorum quos nominat de Narbona aufugit et per diversa loca ivit. Et iterum cum dictis fugitivis familiaritatem habuit, et ipsorum credentiam et errorem rediit, sicut dixit, videlicet credendo dictos Fratres Minores Massilie combustos et etiam begguinos Narbone et alibi condempnatos esse iniuste condempnatos et combustos, et esse sanctos martires gloriosos et in paradiso, necnon et dominum papam, prelatos et inquisitores qui dictos condempnatos condempnabant hereticos reputando et credendo.

Item vidit teneri per quamdam personam quam nominat de ossibus dictorum begguinorum, et credidit tunc quod essent vera reliquia *F° 120 v°* sanctorum, scilicet dictorum combustorum.

Item credidit doctrinam Fratris P. Iohannis esse catholicam et ipsum esse sanctum in paradiso.

- Interrogatus quando fuerat relaxatus Narbone et dederat cautionem si tunc abiuravit et renegavit heresim, dixit se non recordari utrum abiuraverit aut non. Dixit tamen quod tunc penituit eum toto corde de heresibus et erroribus dictorum begguinorum quos tenuerat, asserens se etiam nunc toto corde similiter penitere. Commisit predicta tam ante captionem et inquisitionem de eo factam Narbone quam etiam usque fuerat a dicto carcere relaxatus, et promiserat et iuraverat venire ad diem et dies, quandoque per inquisitores vocaretur. Predicta etiam celavit et dictos fugitivos capi non fecit, nec eos quando *F° 121 r°* libet detexit et accusavit, donec fuit captus prope Lupianum in fuga et adductus ad Murum Carcassone, et tunc etiam variavit prima vice. Dixit se penitere.

Berengaria uxor Guillermi Dominici verrierii de Narbona, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio legitime nobis constat, cum multis begguinis qui postea fuerunt combusti et cum multis Fratribus Minoribus qui spirituales dicebantur, qui postea dimiserunt habitum ordinum, familiaritatem habuit et notitiam, ac amicitiam, de bonis suis multociens eis dedit, eosque in domo sua receptavit, et insuper per condempnationem ipsorum begguinorum de ossibus illorum qui combusti fuerunt Narbone habuit et recepit de manu cuiusdam capellani quem nominat, *F° 121 v°* habens tunc devotionem in eis, sicut dixit.

Item a dictis begguinis antequam combusti essent audivi dici quod multa mala et multe tribulationes debebant venire, et quod iste dominus Iohannes papa vicesimus secundus qui nunc est procuraverat, quia concesserat Fratribus Minoribus quod haberent granaria et cellaria, et quod illi qui condempnati erant propter hoc moriebantur, hoc sustinebant, videlicet quod papa non poterat dictis Fratribus Minoribus concedere granaria et cellaria, et ideo reputabant dictos Fratres condempnatos et combustos esse mortuos pro veritate sustinenda et propter hoc esse sanctos martires. Et hoc ipsa loquens credidit sicut dixit, ab illo tempore videlicet quo inceperunt condempnari et comburi citra continue usque ad tempus quo capta fuit in Montepessula- *F° 122 r°* no dimisit ut asserit credentiam supradictam.

Petrum Trancavelli de Bitterris fugitivum pro heresi et multos alios tam in hospitio suo quam alibi vidit sciens eos esse tales, et tamen eos non revelavit nec capi fecit.

Item ossillum parvum supradictum portavit diu in bursa sua usquequo quadam die audivit predicare in ecclesia Sancti Iusti contra begguinos combustos, et tunc dictum ossillum predictum proiecit in dicta ecclesia supra terram, timens quod caperetur si inveniretur cum dicto ossillo, asserens se portasse dictum ossillum cum reverentia tanquam reliquias sanctorum.

Item de ossibus dictorum aliorum combustorum per alias personas haberi vidit et teneri, sicut dixit.

Committens hec per plures annos ante confessionem suam factam in iudicio de predictis, nec **F° 122 v°** predicta revelavit nec detexit sed propter metum inquisitorum aufugit cum dicto marito suo et per diversa loca discurrerat donec demum inventa et capta fuit in Montepssulano, et adducta Carcassonam et variavit contra proprium iuramentum. Dixit se penitere.

Magister Bernardus Fabri notarius de Olargiis diocesis Sancti Pontii Thomeriarum, sicut per ipsius confessionem in iudicio factam legitime Nobis constat, in hospitio suo apud Olargia multotiens et diversis temporibus diversisque diebus et noctibus recepit et recepit quosdam apostatas de ordine Minorum qui erant de illis quos Communitas dicti ordinis persequitur, quos sciebat esse tales et erant in habitu seculari.

Item multos begguinos seu de tertia regula beati Francisci quos nominat et specialiter Petrum Tranca- **F° 123 r°** velli de Bitterris nunc fugitivum pro heresi et Petrum Arrufati de Narbona postea combustum ut hereticum et multos alios quos nominat in dicto suo hospitio recepit, et utrisque, scilicet apostatis et begguinis, ad comedendum et bibendum et de sua pecunia dedit, sciens et audiens eos esse opinionis et credentie infrascripte, videlicet quod vita Christi debebat sophistice condemnari et solemniter, et postea civitas Babilonis, hoc est Ecclesia carnalis, debebat destrui per decem reges sarracenos et postea debebat venire antichristus, et postea debebat fieri conversio generalis et plura alia.

Item quod Fratres Minores Massilie combusti fuerant iniuste condemnati, et quod dominus papa- peccatum habebat magnum, quia dicti Fratres beguini sus- **F° 123 v°** tinentes dicebant quod dominus papa non poterat dispensare in votis evangelicis, et propter hoc fuerant combusti, de quibus tempore¹⁰¹ loquens quandoque redarguebat eos, ut dixit, et tamen aliquando temptatus dubitavit, stans in se ipso utrum dicti Fratres iniuste fuissent condemnati vel non, et utrum dictus dominus papa inde peccatorem haberet. Et tunc dixit se aliquotiens credidisse quod dominus papa non poterat dispensare in votis qui dicuntur evangelicis, videlicet paupertatis et castitatis, et ideo aliquotiens credidisse quod Fratres Minores condemnati in Massilia fuissent sancti, et iniuste condemnati, eo quod defendebant quod dominus papa non poterat dispensare in votis predictis.

Item quia dicebat quod papa non poterat dispensa- **F° 124 r°** re quod Fratres Minores possent habere granaria vel cellaria.

Item dixit se credidisse quod dictus dominus papa peccasset mortaliter faciendo eos condemnari, pro eo quia, ut sibi videbatur tunc, dictus dominus papa fecerat eos iniuste condemnari.

Item dixit se audivisse dici quod dicti begguini Narbone et alibi fuerunt condemnati quia dicebant papam esse hereticum.

Item dixit credidisse dictos begguinos Narbone et alibi condemnaoq fuisse bonos homines et catholicos, et iniuste condemnatos, asserendo quod papa non poterat dispensare¹⁰² Fratres Minores haberent granaria et cellaria, et fuit in illa credentia a tempore quo Frater Iacobus de Rivo fuit condemnatus interpaulate usque ad unum annum vel circa, et licet in quadam archa domus sue inventa fuerint aliqua de ossibus **F° 124 v°** dictorum combustorum, dixit se eadem nunquam ibi scivisse nec vidisse. Committens predicta¹⁰³ in quadam archa domus sue inventa fuerint aliqua de ossibus a predicto tempore citra, nec premissa confiteri voluit donec captus et adductus fuit Carcassonam et in Muro detentus, et

¹⁰¹ *Corr.* : ipse.

¹⁰² *Add.* quod.

¹⁰³ *Cirr.* : quamvis.

tunc etiam variavit et veritatem negavit contra proprium iuramentum, quam postea recognovit. Dixit se penitere.

Galharda uxor magistri Bernardi Fabri notarii de Olargiis diocesis Sancti Pontii Thomeriarum, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio legitime nobis constat, in hospitio suo et dicti mariti sui tres begguinos quos nominat recepit et dedit eis ad comedendum et bibendum, credens esse bonos homines, quia loquebantur de Deo et de sanctis.

Item ab ipsis seu eorum aliquibus audivit quod imponebatur illis tribus qui comburebantur in **F° 125 r°** Narbona quod negabant potestatem domini pape, sed erat mendacium, quia, ut ipsi loquenti dicebant dicti Fratres, pauperes comburebantur pro eo quia volebant servare paupertatem Christi et fidei, et quod erant boni et probi viri et iniuste condemnabantur. Propter hoc reputabat eos ut dicebant sanctos esse et martires gloriosos, et hoc idem ipsa loquens credidit a dicto tempore sicut dixit, asserens per medium annum ante tempus confessionis presentis in iudicio facte per eam dum infirmaretur incepit dubitare quod essent iuste vel iniuste condemnati, et ad instructionem cuiusdam religiosi mutavit et dimisit credentiam ipsorum predictam sicut dixit. Nescit tamen quanto tempore stetit in predicta credentia et dubio supradictis.

Item Fratres Minores Massalie combustos reputari audivit martires gloriosos **F° 125 v°** et iniuste condemnatos, et nescit utrum hoc crediderit vel non sicut dixit.

Item in dicta domo mariti sui vidit aliquos apostatas ab ordine Minorum fugitivos pro timore mortis qui timebant capi ut dicebant ab aliis Fratribus Minoribus et etiam condemnari, quibus dedit ad comedendum et bibendum sicut dixit.

Item quedam persona quam nominat in domo sua predicta semel interrogavit eam si ipsa volebat de reliquiis et ossibus illorum sanctorum virorum qui fuerant combusti et martirisati in Narbona pro sustentatione fidei Christi, scilicet Fratrum de tertio ordine beati Francisci, et ipsa respondit quod sic, et tunc dicta persona ei dedit quedam ossa involuta in sidone que ibi discooperuit et eidem que loquitur ostendit in aperto et tunc **F° 126 r°** ipsa recepit ossa et cum ipsis involuta tetigit os suum et duos oculos suos, et reposuit ea in archa sua ubi steterunt donec ipsa et dictus maritus suus capti fuerunt et tunc per servientem qui eos cepit inventa fuerunt. Dicens quod quando dicta ossa tenebat et servabat, ea tenebat et servabat ea intentione quod crederet ipsos esse sanctos propter bonam vitam de qua commendari eos audiebat, tamen hoc perfecte non credebat sicut dixit, adiciens quod alia vice dum iret ad archam suam accepit dicta ossa et cum eis tetigit iterum faciem et oculos suos, dicendo : «Sicut si vos estis ossa sanctorum, adiuvetis me».

Coromittens hoc temporibus superius expressatis, nec premissa voluit confiteri, donec fuit vocata et adducta per fideiussores qui fideiusserunt pro eadem. Dixit se penitere.

Guillermus Martini de Esculenchi **F° 126 v°** diocesis Narbonensis, dicens se esse de tertio ordine beati Francisci, sicut per ipsius confessionem in iudicio factam legitime nobis constat, audivit semel quandam personam quam nominat legentem in quodam libro doctrinam Fratris Petri Iohannis quondam ordinis Minorum, ut dicebatur, dicebat dicta persona quod dictus Frater Petrus Iohannis scripserat in ipso libro quod matrimonium erat lupanar privatum, gallice "*bordel privat*", que verba predicta ipse loquens postea dixit alicubi et presentibus aliquibus gentibus, de quibus locis et gentibus dixit se non recordari, et hoc idem ipse loquens credebat ut legi audiverat. Et ea postea aliis referebat, scilicet quod matrimonium esset lupanar privatum.

Credebat etiam quod homo cognoscendo carnaliter propriam uxorem **F° 127 r°** peccaret mortaliter, quia, ut dixit, tunc non intelligebat ita bene quid volebat dicere lupanar privatum sicut modo intelligit sicut dixit, quia postmodum ipse melius advertit ad suam fatuitatem, asserens se non recordari quanto tempore perseveraverit in credentia supradicta.

- Interrogatus quando erat in credentia predicta, utrum crederet quod vir et mulier per virtutem matrimonii celebrati per sacramentum capellani in sancta ecclesia celebratum possent se sine peccato mortali mutuo carnaliter coniungere, respondit sic: "*D'aquest point ne mi donnoie garde*".

Item semel in dicta villa de Escullenchis presentibus aliquibus personis dixit quod dominus papa non poterat aliquam personam de voto virginitatis vel castitatis vel de votis evangelicis absolvere, vel super eis dispensa- **F° 127 v°** re, et ita credebat sicut dicebat, dicens quod talia verba non dixisset nisi ea esse vera crederet, scilicet modo contrarium credit sicut dixit.

Item semel audivit predicari a quodam religioso quod dominus papa non posset unam mulierem extrahere de religione aliqua sine peccato, et hoc ipse loquens alicubi recitavit pre omnibus aliquibus gentibus, credens verum esse ut dixerat, et ut postea aliis referebat.

Comittens predicta per quinque annos vel circa ante confessionem de predictis in iudicio factam, nec premissa venit confiteri seu revelavit, donec delatus fuit et accusatus per plures personas, et adductus ad Murum Carcassone, et detentus in eodem. Dixit se penitere.

Guilletus Gauterii de Salelis dio- **F° 128 r°** cesis Carcassonensis, sicut per ipsius confessionem in iudicio factam legitime Nobis constat, quadraginta anni vel circa fuerunt ante tempus confessionis facte per eum in iudicio in infrascriptis hereticoni Iohannis Alamanni quondam de Salelis cui serviebat interfuit, videlicet in infirmitate de qua dictus Johannes obiit, et ibidem Guillermmum Pagesii et socium suum hereticos qui dictum infirmum volentem et petentem hereticaverunt et in sectam suam receperunt. flexis genibus adoravit dicendo "Benedicite" secundum ritum eorum.

Item in hereticoni Ermessendis uxoris quondam dicti Iohannis postmodum per aliquos annos presens etiam interfuit ibidem, modo quo supra hereticos adoravit.

Committens hec per tempora supradicta non venit ad revelandum predicta donec processus defen- **F° 128 v°** sionis inchoati fuerunt contre defunctos coniuges antedictos. Venit tamen non vocatus nec citatus, et confessus fuit predicta. Dicit se penitere.

Confessio magistri G. Cortesii

F° 129 r° Coram Vobis honorabili Patri in Christo domino episcopo Carcassone, et domino Fratri Iohanni de Prato inquisitoribus heretice pravitatis confiteor Ego **G. Cortesii de Podio nauterio** adiiciens et addens confessioni mee quod quadam die de qua non recordor magister Arnaldus Morlana tunc senescallus comitatus¹⁰⁴ Fuxi misit pro me nuntium suum quod venirem ad eum qui infirmabatur in lecto suo de quadam infirmitate de qua convaluit, et dum fui ante ipsum, dixit michi quod ipse volebat poni in via salvationis, et quod redirem ad eum in vespere tarda hora, quia quidam boni homines debebant **F° 129 v°** venire ad hoc faciendum, et quod ego ut amicus et familiaris eius essem ibi amore ipsius et tenerem secreta ea que fierent.

Ego enim ad preces inductus in dicta eadem die et hora tarda ut dixerat veni ad eum mandatum per famulum suum, et cum fui ibi, vidi duos homines qui dicebantur heretici, quorum unus vocabatur G. Pagesii, alium non audivi ab aliquo nominari, qui stabant prope

¹⁰⁴ *Corr.* : comitis.

caput lecti infirmi, et vidi quod dictus G. Pagesii recepit manus dicti magistri Arnaudi inter suas. Et erant ibi presentes G. Bruneti, P. de Aragone, Bertrandus Lucii de Carcassona, et nepotes dicti magistri Arnaudi, Mathias Peyrota eius scutifer, G. Journii, G. Vigorosi, nuntii sui, et Aybelina mulier, et quidam alii de quibus nominibus non recordatur. Et tunc dicti heretici dictum magistrum Arnaudum infirmum volentem **F° 130 r°** et petentem hereticaverunt, et receptis manibus dicti magistri Arnaudi inter suas, ut dixit¹⁰⁵, faciendo genuflexiones suas coram dicto infirmo et quendam librum tenendo super capud eius, dicendo quedam verba que ego non intellexi. Et post audivi quod dictus magister Arnaudus promisit dictis hereticis servare castitatem ad requisitionem ipsorum. Et ipse testis et omnes alii ibi presentes adoraverunt predictos hereticos flexis genibus, ter dicendo "Benedicite" secundum modum et formam hereticorum. De tempore dico quod triginta tres vel quatuor anni vel circa possunt esse, ut credo. De hora dico quod de nocte in ingressu noctis. De loco dico quod apud Podium Naute:ium in domo dicti magistri Arnaudi, et quod dicti heretici tunc cenaverunt in aula in qua iacebat dictus magister Arnaudus. Et predicta omnia facta fuerunt **F° 130 v°** in infirmitate de qua convaluit dictus magister Arnaudus. Postea nescio quid fecerunt nec quomodo iverunt dicti heretici, quia ego recessi ad domum meam, associatus per unum de dictis famulis dicti magistri Arnaudi.

Et quia istum actum hereticationis magistri Arnaudi de infirmitate de qua convaluit in memoria mea et conscientia non poteram invenire tempore facte depositionis mee, nec de eadem infirmitate recordare, cogitans et advertens quod due hereticationes facte fuerant in domo dicti magistri Arnaudi, per errorem facti et lapsum tam longi temporis, imposuerat eam hereticationem in personam dicte Endie mulieris qui morabatur et iacebat continuo in domo dicti magistri Ar- **F° 131 r°** naudi. Nunc vero recordatus sum de novo et pro vero de dicta infirmitate dicti magistri Arnaudi, qua convàluit, ex eo in magna parte quia quidam medicus de Monteolivo tenuit eum in cura illius infirmitatis, ex quo melius recordatus sum àe predictis.

Et dicta mulier non fuit hereticata tunc quod ego scirem. Nescio si modo alias, quia ego alias non fui, neque scio, sed eam excuso de illa vice, quia redundata est, ut supradixi, in personam dicti magistri Arnaudi et pro vero.

Item confiteor et dico quod per eundem modum in infirmitate qua obiit fuit dictus magister Arnaudus Morlana, de qua possunt esse post precedentem hereticationem tres vel quatuor anni vel circa, ut credo, quadam die de qua non recordor, dictus magister Arnaudus mandavit pro me, quod venirem ad eum, quod et feci, et cum **F° 131 v°** fui ibi, vidi duos hereticos stantes ante ipsum, et vidi quod dictus G. Pagesii tenenat manus dicti magistri Arnaudi infirmi iunctas inter suas, faciendo genuflexiones coram dicto magistro Arnaudo, et quendam librum tenendo super caput eius, dicentes quedam verba que ego non intellexi, et sic ipsum volentem et petentem hereticaverunt. Audivi etiam quod dictus infirmus promisit dictis hereticis servare castitatem ad ipsorum requisitionem.

Et fuerunt dicte hereticationi presentes nepotes dicti magistri Arnaudi, Mathias Peyrota, G. Izarni, G. Vigorosi, nuntii dicti magistri Arnaudi Morlane, Aybelina mulier, magister G. Bruneti, et ego, et quidam alii de quorum nominibus non recordor. Et omnes qui interfuerunt adoravere tunc hereticos predictos dicentes "Benedicite" secundum morem he- **F° 132 r°** reticorum.

De tempore dico quod triginta octo anni vel circa possunt esser ut credo. De die non recordor. De hora dico quod de nocte. De loco dico quod apud Podium Nauterium in domo dicti magistri Arnaudi. Quid fecerunt postea dicti heretici et quomodo iverunt dico nichil nescire.

¹⁰⁵ Sic.

Extractio Guillerme Torniere

Guillerma Torneria uxor quondam Guillermi Tornerii de Tarascone diocesis Appamiaru, que olim fuerat pro crimine heresis ad perpetuum muri carcerem, abiurata primum omni heresi, sententialiter condemnata, et a dicto tempore condemnationis in stricto carcere Muri Carcassone detenta existendo, aliquo tempore ultimo in camere propinquo cameri **F° 132 v°** ubi Arnaudus Maier alias dictus Paugues monachus apostata ab ordine monachali in dicto tempore similiter tenebatur, frequenter et diversis diebus et noctibus ac per unum foramen existens in pariete seu muro medio inter ipsos carceres ambos, locuta fuit dicto apostata de vita, secta, credentia et fide hereticorum, et specialiter Petri, et Iacobi ac Guillermi, Balibaste hereticorum defunctorum, dicendo et reputando eos bonos homines et tenere bonam vitam et sectam, et posse salvari in fide eorum, et etiam loquendo de eorum credentibus diversis, quos nominabat eidem apostate, etiam quadam alia persona audiente, qui hoc postea in iudicio constituti prestito iuramento de veritate dicenda deposuerunt et etiam revelaverunt, et insuper idem apostata sibi in facie dixit et sibi ostendit aliqua que ab ipsa habue- **F° 133 a** rat, que sibi dederat portanda quibusdam personis quas nominabat, et quas dicebat esse bonas credentes et amicas bonorum hominum id est hereticorum.

Item deposuerunt dicti duo testes se audivisse prefatam Guillermam Torneriam dicentem dicto apostate alio teste audiente quod quadam vice dum ipsa Guillerma Torniera visitaret quandam infirmam quam nominabat, et invenisset eam plorantem, interrogavit eam quare flebat, et dicta infirma respondit sic: "*Hai nai escalude sien*, quia nepos meus non vult michi habere bonos homines, (id est hereticos), quibus ego dimisi multa bona". Et cum dicta infirma esset sanguinolenta in facie, dicta Guillerma Torniera fecit calefacere aquam et cum dicta aqua calida abluit faciem dicte infirme, et postmodum ivit dicta Guillerma Torniera dicere quedam persone **F° 133 v°** quam nominat quod ipsa persona iret querere bonos homines, id est hereticos, et adduceret eos ad dictam infirmam, et dicta infirma¹⁰⁶ persona respondit quod hoc faceret libenter, et ivit, scilicet¹⁰⁷ antequam rediret dicta infirma decessit.

Hoc ipse Arnaudus Maier et dictus alius testis iurati deposuerunt se ab ea audivisse.

Prefata vero Guillerma Torniera post predicta plures educta de carcere et constituta in iudicio tam coram inquisitore quam ipsius inquisitoris locum tenentibus, requisita quod iuraret, et monita, hortata, iussa et rogata in virtute sancte obediencie ex parte sancte matris Ecclesie et domini Summi Pontificis sub pena excommunicationis ac etiam sub pena impenitentie et relapsus in crimen heresis, ad quas penas eadem Guillerma olim se obligaverat, iuraverat et **F° 134 r°** promiserat parere mandatis Ecclesie et inquisitorum, quas penas ipse inquisitor et locum eius tenens eandem Guillermam incurrere et incidere voluerunt ipso facto nisi iuraverit de vero dicenda in facto heresis et de fide et articulis fidei et aliis fidem catholicam et officium Inquisitionis tangentibus, tunc prima vice predicta Guillerma apposuit dextram supra librum Evangeliorum sibi oblatum per dictum locum tenentem, et iuravit in hec verba: "Ego iuro ad hec et per hec sancta Dei Evangelia quod ego iuravi coram Fratre Gaufrido de Ablusiis inquisitore quondam et in potestate sua, et tunc dixi veritatem, et iuro per hec sancta Dei Evangelia quod nunquam aliter iurabo nec aliam faciam confessionem, nisi illam quam feci coram dicto Fratre Gaufrido inquisitore, nisi contingeret quod Deus **F° 134 v°** faceret michi gratiam quod confiterer in fine vel in morte sacramentaliter, et quod haberem unum cappellanum confessorem ut peccata mea revelarem".

¹⁰⁶ *Suppr.* : infirma.

¹⁰⁷ *Corr.* : sed.

Et intimato sibi per dictum locum tenentem quod quicumque constitus in iudicio coram suo iudice recusat iurare de veritate dicenda in facto fidei potest et debet sicut hereticus condemnari, et protestato sibi quod nisi iuraverit de veritate dicenda, reputabitur rebellis et inobediens mandatis Ecclesie et inquisitoribus et relapsa in heresim abiuratam et etiam impenitens, requisita iterum, monita et iussa semel, secundo, tertio et pluries quod iuraret de veritate dicenda, iurare pertinaciter recusavit, et ideo fuit tunc in scriptis sententia excommunicationis lata in eam innodata et excommunicata ac excommunicata declarata. Quibus nonobstant- **F° 135 r°** tibus iurare negavit omnino.

Post hec autem pluries et diebus a se distantibus educta iteratis vicibus e dicto muri carcere, et constituta iri iudicio, requisita, monita, iussa et ortata, modo et forma et sub penis quibus supra, et repetitis sibi intimationibus et protestationibus predictis, iurare pertinaciter recusavit, et quadam die inter alias respondit quod alias iuraverat coram Fratre Gaufrido et veritatem dixerat, et aliud non diceret nec aliter iuraret, rogans tunc dictum dominum inquisitorem quod a modo non committeret vel requireret eam de dicendo vel faciendo "dampnum suum", quia aliter non iuraret ut dixit. Et dictus dominus inquisitor respondit dicte Guillerme quod ipse non committebat nec requirebat eam de dampno suo dicendo vel faciendo, scilicet requirendo eam quod iuraret de veritate di- **F° 135 v°** cenda in facto fidei, sed potius de salute anime sue, videlicet requirendo eam iurare de dicenda veritate specialiter in facto seu negotio fidei, et de illis que invenitur commisisse in crimine heretice pravitatis, intimans sibi dictus dominus inquisitor quod ipsa non fuit confessa de et super eodem crimine, multa celavit que commiserat, et specialiter de heretice mariti sui, in qua interfuisse invenitur per testes, necnon a tempore inmurationis sue locuta fuit cum quadam ibidem presente et eam accusante de vita et secta hereticorum, ipsos hereticos, eorum vitam, sectam et doctrinam multipliciter commendando.

Que Guillerma nonobstantibus omnibus supradictis monitionibus, mandatis, requisitionibus, protestationibus et intimationibus sibi factis, iurare de veritate dicenda super facto **F° 136 r°** iurare pertinaciter recusavit, et interrogata si unquam viderat vel adoraverat hereticum, noluit nec sic nec non respondere, et requisita quod iuraret simpliciter de veritate dicenda, non expressando aliquid de facto heresis, dixit quod non iuraret quia alias dixerat veritatem, et requisita quod iuraret se nunquam vidisse hereticum, recusavit omnino iurare, in sua duritia et obstinancia perseverans.

Postque coram reverendis Patribus dominis Carcassonensi et Appamiensi episcopis et inquisitore modo et forma quibus supra monita, rogata et iussa et protestationibus repetitis, iurare de veritate dicenda de facto heresis et de aliis pertinentibus ad officium Inquisitionis et fidem, pertinaciter recusavit, et etiam sine iuramento de facto heresis noluit respondere, pluries requisita.

Iohannes Pays civis Albiensis, F° 136 v° quondam, sicut per ipsius confessionem factam legitime et in iudicio nobis constat, inductus per quandam personam quam in sua confessione nominat, quod¹⁰⁸ ostendit sibi duos homines, dicens sibi quod illi erant boni homines et quod multa bona facerent sibi, et quod faceret eis reverentiam flexis genibus, dicendo "Benedicite" ipsis modo predicto, reverentiam fecit antiquiori dictorum hereticorum, ponendo manus super caput ipsius, et dicendo aliqua verba que ipse non intellexit, ut dixit. Et facta dicta adoratione cum dictis hereticis guidola et quedam alia in eadem mensa comedit,

Comittens hec duo anni fuerunt vel tres ante confessionem suam factam in iudicio de predictis, et negavit primo contra proprium iuramentum in iudicio requisitus.

¹⁰⁸ Corr. : que.

Iohannes de Portu civis Albien- *F° 137 r°* **sis**, sicut per confessionem suam factam legitime et in iudicio Nobis constat, inductus per quasdam personas quas in sua confessione nominat, vidit et visitavit duos hereticos videlicet Raymundum del Boc et Raymundum Desiderii, et ipsos flexis genibus dicendo "Benedicite" adoravit, et vidit per alios adorare, dicto Raymundo del Boc ponendo manus super capud eorum, et dicendo quedam verba que ipse non intellexit. Cum dictis hereticis in eadem mensa per dictos hereticos secundo morem eorum benedicta comedit, scilicet ipse et alii presentes, carnes, et dicti heretici pisces. Qua comestione facta, iterum modo predicto dictos hereticos adoravit, et vidit similiter per alios adorare.

Item quadam alia vice vidit predictos hereticos et in adventu et iterato in recessu eorum secundum modum predictum *F° 137 v°* adoravit et vidit alios adorari. Et ibidem cum eis bibit.

Committens hec tres anni possunt esse vel circa et citra ante confessionem suam factam in iudicio de predictis. Et negavit a principio veritatem de predictis contra proprium iuramentum in iudicio requisitus.

Petrus Fransa civis Albiensis, sicut per ipsius confessionem factam legitime et in iudicio Nobis constat, inductus per quandam personam quam nominat in sua confessione, vidit duos hereticos, scilicet Raymundum del Boc et Raymundum Desiderii, et dicto sibi per predictam personam quod predicti duo heretici erant boni homines et facerent ipsum et alios divites, qui in secta ipsorum crederent, dictos hereticos more et ritu hereticali flectens genua dicendo "Benedicite" adoravit, et vidit per alios adorari, dicto *F° 138 r°* Raymundo del Boc heretico ponendo manus super caput eius et aliorum et dicendo quedam verba que ipse non advertit. Et facta adoratione predicta comedit et bibit cum eis, et comestione habita, iterato modo hereticali predicto ipsos hereticos adoravit, et vidit per alios similiter adorare. Promisit etiam dictis hereticis ad requisitionem eorumdem, cum ipsi redirent ad terram, ipsos visitare, dictis hereticis sibi promittentibus quod facerent ipsum divitem.

Committens hec per unum annum vel circa ante confessionem suam factam in iudicio de predictis. Negavit a principio veritatem de predictis contra proprium iuramentum, in iudicio requisitus.

(*Commissions*¹⁰⁹)

F° 138 v° Venerabili et religioso viro provido et discreto domino Fratri Iohanni de Prato ordinis Predicatorum inquisitori heretice pravitatis in regno **F° 139 r°** Francie auctoritate apostolica deputato residenti Carcassone, vicarii generales reverendi in Christo Patris domini Iohannis divina providencia archiepiscopi Tholosani in remotis agentis salutem et presentibus dare fidem. Cum per vestras litteras dominum nostrum archiepiscopum rogando requisiveritis ut die dominica proxima venienti qua actore Domino intendetis contra defunctum **Guillermum Razeyre** militem quondam de Peyzenchis diocesis Carcassonensis, quondam habitorem de Monteguiscardo diocesis Tholosane, olim confessum de crimine heresis coram vestro in dicto officio predecessore procedere ad declarationem et prononciationem penitentie, et ad alia que in negotio huiusmodi fuerunt peragenda, per se vel per alium Carcassone ipsa die dominica interesse ne- **F° 139 v°** que ad dictum locum personaliter accedere comode nequeamus, pluribus aliis negotiis dicti domini nostri archiepiscopi ad presens quam plurimum occupati, de discretione domini Bartholomei de Albia, socii dicti domini nostri archiepiscopi, rectorisque Ecclesie de La Begia, dicte diocesis Tholosane, plenius in Domino confidentes, ipsum Bartholomeum exhibitorem presentium vobis duximus specialiter destinandum, cum potestate nostra ordinaria ad comparendum et presentandum se apud Carcassonam et ibi nomine ipsius domini nostri archiepiscopi sive nostro ipsa die et diebus aliis oportunis et vobis super predictis et aliis dominum nostrum archiepiscopum tangentibus assistendum, et ad faciendum et dicendum cum effectu ea que super hiis et aliis necessaria fue- **F° 140 r°** runt vel etiam opportuna, ita qued ipsa die dominica prout iustum fuerit contra dictum defunctum ad definitivam sententiam procedere valeatis et ordinare cum dicto domino Bartholomeo, acsi nos presentes super quibus et quolibet premissorum et premissa tangentibus quoquomodo predicto dicto Bartholomeo committimus specialiter vices nostras.

In cuius rei testimonium sigillum Curie archiepiscopalis Tholose quo utimur presentibus apponi fecimus. Actum et datum Tholose die iovis post Cineres, anno Domini M^o CCC^o IV^o¹¹⁰.

F° 140 v° Venerabili et discreto viro et amico nostro carissimo domino domino Fratri Iohanni de Prato ordinis... deputato, P. miseratione divina episcopus Bitterrensis salutem et presentis ac perhennis vite felicitatem.

Cum die et hora per vos nobis mandatis apud Carcassonam personaliter interesse comode nequeamus, **F° 141 r°** arduis et instabilibus nostre Bitterrensis Ecclesie occupati, idcirco discretos viros magistrum Bernardum Caboti Legum doctorem officialem nostrum et magistrum Iohannem de Castanherio precentorem Sancti Affrodesii Ecclesie Bitterrensis, de quorum industria et legalitate plenam fiduciam obtinemus, vicarios nostros constituimus, facimus, et tenore presentium ordinamus, ad se presentandum apud Carcassonam, die et hora per vos litteratorie assignatis, et ad faciendum et peragendum et coniudicandum una vobiscum

¹⁰⁹ *Folios déplacés.*

¹¹⁰ 12 février 1325.

in causa fidei et alias faciendum pro nobis et nomine nostro que necessaria fuerint, et etiam oportune, ratum, gratum et firmum perpetuo habiturum quicquid per dictos vicarios nostros in premissis et circa premissa actum, coniudicatum fuerit sive gestum, in **F° 141 v°** quorum omnium fidem et testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Datum Bitteris vicesima secunda die februarii, anno Domini M° CCC° XX° IV°.

Religioso viro ac carissimo nostro domino Iohanni de Prato ordinis Predicatorum, inquisitori heretice pravitatis re- **F° 142 r°** sidenti Carcassone, Raymundus Dei et Sedis apostolice gratia Mirapiscensis episcopus votive salutem, gaudium et prospere felicitatis augmentum.

Vestras recepimus literas continentes quod cum Vos die dominica proximo in dicto loco de Carcassona sermonem gratiarum facere intendatis, nos ad dictos dies, locum per nos vel per aliquem sapientem interesse vellemus, unde cum nos diversis nostri corporis necessitatibus propredicti ad dictos diem et locum comode accedere non valeamus, venerabilem virum dominum Bertrandum de Romengosio carissimum nostrum Legum doctorem ad dictos diem et locum ad tractandum et ordinandum ac tractato et ordinationi consentiendum loco nostri et nomine, ac alia faciendum que circa premissa necessaria fuerint, ac etiam oportuna, duximus tenore presen- **F° 142 v°** tium destinandum, habentes nos si placet ad presens super predictis excusatos.

Datum sub testmmonio nostri sigilli in loco de Nac prope Mirapiscem die vicesima mensis februarii anno Domini M° CCC° XX° IV°.

F° 143 r° Magne religionis et notorie probitatis viro Fratri Iohanni de Prato ordinis Predicatorum ... deputato residenti Carcassone Raymundus miseratione divina episcopus Sancti Pontii Thomeriarum salutem in Domino sempiternam. Cum per vestras litteras intellexerimus quod vos rogabatis vicari Ecclesie Sancti Pontii Thomeriarum, sede vacante, cui favente Domino presidemus, et nichilominus secundum iuris formam requirebatis quatinus infra diem in vestris litteris contentam in domo Inquisitionis interessem ubi vos **F° 143 v°** intelligebatis sermonem facere de gratiis faciendis et sententiis proferendis ad honorem et exaltationem fidei catholice et extirpationem heretice pravitatis, ut cum ipsis pariter possetis deliberare super premissis super fiendis sententiis taliter quod die dominica sequenti possetis debite et iuste sententias promulgare; nos vero occupati aliquibus arduis negotiis nostre Ecclesie dicta die dominica, cum sit nimis dies nobis arcta, interesse personaliter nequeamus, Vobis committimus religiosum et discretum virum Fratrem Pontium de Sancto Hylario priorem de Bellovidere, cui confidentes de eius sapientia et legalitate et industria super premissis et premissa tangentibus tenore presentium committimus vices nostras.

Datum et actum in nostra Ecclesia Sancti Pontii cum appositione sigilli **F° 104 r°** nostri in testimonium premissorum, die vicesima prima mensis februarii anno M° CCC° XX° IV°.

Universis presentes litteras inspecturis, Beraldus misericordia divina episcopus Albiensis salutem et presentibus dare fidem humane possibilitatis fines **F° 144 v°** excedere. Nequeuntesque personam eandem in diversis locis simul existere non permittit, studiosa cura distrahitur, ut quod impositi honeris ac quod etiam imbecillitatis nostre non sufficit imperfectum, nequemus per nos absentia corporali propedicti persolvere personis, adeo meritis comittamus ex quorum solerti ministerio operati potius expectentur verisimiliter provenire, ac ipsorum consilio possimus frui salubriter, dum ibidem nostra presentia se poterit exhibere, idcirco, cum quidam cives Albienses qui viam universe carnis sunt ingressi, dum viverent multa commiserint in facto heretice pravitatis, sicut per ipsorum confessiones in iudicio receptas legitime Nobis constat, et morte ipsorum intervenienti non fuerit de premissis per eos commissis in dicto crimine **F° 145 r°** aliquid sententialiter diffinitum seu etiam declaratum, et secundum canonicas sanctiones et usum et stilum officii Inquisitionis actenus consuetum procedi post mortem defunctorum huiusmodi possit et debeat cum ratione bonorum quam alias pro penitentia pro modo culpe imponenda, et intellexerimus quod magne religionis vir Iohannes de Prato, ordinis Predicatorum... deputatus contra huiusmodi cives Albienses defunctos et eorum liberos, heredes ac bonorum detentores, prout suum tangit officium, intendat secundum iuris et Inquisitionis formam procedere, et eosdem liberos, heredes ac bonorum detentores ad certam diem citari fecerit, ad sententiam audiendam, nosque idem dominus **F° 145 v°** inquisitor rogaverit atque litteratorie requisiverit ut ad diem assignatam prefatis liberis, heredibus ac bonorum detentoribus predictorum defunctorum ad dictam sententiam audiendam apud Carcassonam interessemus, seu vicarium nostrum nomine nostro destinaremus, pro coadiudicandis dictis civibus defunctis de et super commissis per eosdem in facto heretice pravitatis, et nos pluribus aliis arduis nostre Albiensis Ecclesie negotiis occupati, una cum dicto domino inquisitore ad ea que ad nos super dicto Inquisitionis officio spectarit commode quoad presens intendere nequeamus, eapropter discretum virum magistrum Hugonem de Fontanilhii licenciatum in Legibus canonicum Aggennensem et Burdegalensem, ac officialem Albiensem vicarium nostrum **F° 146 r°** constituimus et creamus sibi que presentum auctoritate damus et cncedimus potestatem de commissis in facto heretice pravitatis inter dictos cives Albienses defunctos cognoscendi, diffinendi, iudicandi, declarandi, corrigendi, puniendi, multandi et alias disponendi, et omnia alia universa et singula dicendi et faciendi que ad officium vicarii specialis super dicto facto Inquisitionis deputati pertinent et possunt modo quolibet pertinere, promittentes nos omnibus quorum interest nos ratum et gratum habituros quicquid super dicto Inquisitionis heretice pravitatis officio per dictum nostrum vicarium cognitum, diffinitum, iudicatum fuerit seu alias quomodolibet declaratum. In quorum premissorum fidem et testimonium presentes litteras fieri fecimua et eas nostri sigilli munimine **F° 146 v°** communiri.

Actum et datum Albie die prima quadragesime intitulata, decimo kalendas martii, anno Domini M° CCC° XX° IV°¹¹¹.

Bernardus miseratione divina sancte Narbonensis Ecclesie archiepiscopus **F° 147 r°** discreto viro magistro Germano de Àlanhano priori Ecclesie de Capitestagno diocesis Narbonensis et archipresbitero Narbonesii salutem in Christo eternam. Tenore presentium vos

¹¹¹ 10 février 1325.

in civitate et diocesi Narbonensi constituimus et etiam deputamus ut inquisitorem in negotio fidei et in eis ad ipsum negotium pertinentibus seu dependentibus ab eodem, dantes vobis plenariam potestatem contra quoscumque venientes seu quibuscumque venientibus ad vos et contra delinquentes in dicto negotio fidei vel heretice pravitatis inquirendi, eorum confessiones audiendi, procedendi, penitentias imponendi, corrigendi, puniendi et etiam condemnandi, et omnia alia et singula faciendi, que ad ipsum Inquisitionis officium noscuntur quomodolibet pertinere, mandantes omnibus subditis nostris per presentes et non **F• 147 v•** subditos requirentes, ut in premissis et ea tangentibus et dependentibus ab eisdem vobis pareant efficaciter et intendant.

Datum Narbone, decima quinta die octobris anno Domini M° CCC° XX° III°.

~

(ARNAUDUS MORLANA)

Magister **Arnaudus Morlana** quondam rector Ecclesie de Podio Nauterii diocesis Carcassone, sicut per duos testes in officio Inquisitionis repertos in iudicio legitime Nobis constat, fuit hereticatus et in sectam hereticorum receptus iuxta ritum et modum hereticorum, videlicet quod Guillelmum Pagesii et socium suum hereticos, videlicet in quadam infirmitate de qua convaluit et per unum alium testem accusatur quod in infirmitate de qua obiit fuit similiter hereticatus.

Item idem Arnaudus Morlana fuit in heretice- **F° 148 r°** ticatione cuius alterius persone et ibi hereticos adoravit sicut probatur per quatuor testes.

Item fuit in quadam alia heretice ticatione cuiusdam alterius persone de Carcassona, sicut probatur per duos testes, et ibi etiam hereticos adoravit

Item fuit in heretice ticatione Petri de Carcassona, et ibi hereticos adoravit, sicut per tres testes probatur.

Item fuit in duobus tractatibus in domo sua et in quadam alia habitatione una cum hereticis de libris Inquisitionis habendis per hereticos et etiam comburendis, et ibidem similiter dictos hereticos adoravit sicut per quatuor testes probatur.

Item interfuit in quadam heretice ticatione alia cuiusdam domine heretice in domo capellanie de Podio Nauterio, et ibi hereticos adoravit sicut per unum testem accusatur.